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MAHALLIY BUDJETLAR MUSTAQILLIGINI 
TAKOMILLASHTIRISH VA YANADA OSHIRISH

                                                                                                                         

Abduraxmonova Gulmira Sobir qizi
Termiz davlat universiteti
Iqtisodiyot mutaxassisligi 1-kurs magistranti
Orcid: 0009-0003-8381-1000

Annotatsiya. Mazkur maqolada mahalliy budjetlar mustaqilligini oshirishning nazariy va amaliy jihatlari 
o‘rganildi. Tadqiqotda mahalliy budjetlarning daromad va xarajat tuzilmasi tahlil qilindi. Shuningdek, fiskal 
vakolatlar darajasi va ularning hududiy taqsimlanishi ko‘rib chiqildi. Rivojlangan davlatlar tajribasi asosida 
fiskal desentralizatsiya samaradorligi baholandi. Tahlil natijasida markaziy budjetga yuqori bog‘liqlik mavjudligi 
aniqlandi. Ushbu holat mahalliy budjetlar mustaqilligini cheklovchi asosiy omil sifatida baholandi. Muammoni 
bartaraf etish uchun daromad bazasini kengaytirish va moliyaviy boshqaruvni takomillashtirish bo‘yicha takliflar 
ishlab chiqildi.

Kalit so‘zlar: mahalliy budjet, fiskal desentralizatsiya, moliyaviy mustaqillik, daromad bazasi, transfertlar, 
hududiy rivojlanish.

Аннотация. В данной статье изучены теоретические и практические аспекты повышения 
самостоятельности местных бюджетов. В исследовании проанализированы структура доходов 
и расходов местных бюджетов. Также рассмотрены уровень фискальных полномочий и их 
территориальное распределение. На основе опыта развитых стран оценена эффективность 
фискальной децентрализации. В результате анализа выявлена высокая зависимость от центрального 
бюджета. Данная ситуация оценена как основной фактор, ограничивающий самостоятельность 
местных бюджетов. Для решения проблемы разработаны предложения по расширению доходной базы 
и совершенствованию финансового управления.

Ключевые слова: местный бюджет, фискальная децентрализация, финансовая самостоятельность, 
доходная база, трансферты, региональное развитие.

Annotation. This article examines the theoretical and practical aspects of increasing the independence 
of local budgets. The study analyzes the revenue and expenditure structure of local budgets. It also reviews 
the level of fiscal powers and their territorial distribution. Based on the experience of developed countries, the 
effectiveness of fiscal decentralization is assessed. The analysis reveals a high dependency on the central 
budget. This situation is identified as the main factor limiting the independence of local budgets. To address this 
issue, proposals are developed to expand the revenue base and improve financial management.

Keywords: local budget, fiscal decentralization, financial independence, revenue base, transfers, regional 
development.

K I R I S H
Zamonaviy iqtisodiy sharoitda davlat moliya tizimini takomillashtirish, xususan, mahalliy budjetlar 

mustaqilligini oshirish masalasi ustuvor yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Global iqtisodiy integratsiya 
jarayonlari va hududlararo raqobatning kuchayishi sharoitida mahalliy boshqaruv organlarining moliyaviy 
imkoniyatlarini kengaytirish zarurati ortib bormoqda. Bu esa, o‘z navbatida, fiskal desentralizatsiya jarayonlarini 
chuqurlashtirishni taqozo etadi.

Mahalliy budjetlar hududiy ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni moliyalashtirishda muhim instrument bo‘lib, ularning 
mustaqilligi resurslardan samarali foydalanish, hududiy ehtiyojlarni inobatga olish va aholiga ko‘rsatiladigan 
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xizmatlar sifatini oshirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, amaliyot shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab hududlarda 
mahalliy budjetlar daromadlarining yetarli darajada shakllanmaganligi, ularning markaziy budjet transfertlariga 
yuqori darajada bog‘liqligi hamda moliyaviy vakolatlarning cheklanganligi mavjud muammolardan biridir.

Xorijiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan davlatlarda mahalliy budjetlar mustaqilligi yuqori darajada 
ta’minlangan bo‘lib, bu hududiy iqtisodiy o‘sish va moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda muhim omil sifatida 
namoyon bo‘ladi. Shu jihatdan, milliy amaliyotda ushbu tajribalarni o‘rganish va moslashtirish dolzarb ahamiyat 
kasb etadi.

Mazkur maqolaning maqsadi mahalliy budjetlar mustaqilligini oshirishning nazariy asoslarini o‘rganish, 
mavjud muammolarni tahlil qilish hamda ularni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqishdan 
iborat. Tadqiqot vazifalari sifatida mahalliy budjetlar daromad bazasini baholash, fiskal vakolatlar darajasini 
tahlil qilish va ularni takomillashtirish yo‘nalishlarini aniqlash belgilandi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Mahalliy budjetlar mustaqilligini oshirish va fiskal desentralizatsiya masalalari iqtisodiyot fanida keng 

o‘rganilgan va dolzarb yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ilmiy tadqiqotlar ushbu jarayonning asosiy maqsadi 
sifatida hududiy moliyaviy resurslardan samarali foydalanish, iqtisodiy rivojlanishni tezlashtirish hamda davlat 
moliya tizimining barqarorligini ta’minlashni ko‘rsatadi.

Wallace E. Oates fiskal desentralizatsiya nazariyasida markazlashmagan moliya tizimi resurslardan 
samaraliroq foydalanishni ta’minlashini va mahalliy darajadagi qarorlar aholining ehtiyojlariga yaqinroq bo‘lishini 
asoslab bergan. Uning yondashuvida hududiy boshqaruvni kuchaytirish davlat xizmatlari sifatini oshirish va 
iqtisodiy samaradorlikka erishishda muhim omil sifatida qaraladi.

Richard Musgrave davlat moliyasi nazariyasida fiskal funksiyalarni markaziy va mahalliy darajalar o‘rtasida 
optimal taqsimlash zarurligini ta’kidlaydi. Unga ko‘ra, resurslarni qayta taqsimlash va barqarorlashtirish 
funksiyalari markaziy darajada, xizmat ko‘rsatish va hududiy ehtiyojlarni qondirish esa mahalliy darajada 
samaraliroq amalga oshiriladi.

Shuningdek, xalqaro va mintaqaviy tadqiqotlarda fiskal desentralizatsiya darajasining yuqoriligi 
hududlarning o‘z daromad bazasini kengaytirishi, soliq ma’murchiligini takomillashtirishi va transfertlarga 
bog‘liqlikni kamaytirishi bilan bog‘liqligi ta’kidlanadi. Rivojlanayotgan mamlakatlar tajribasi esa markaziy 
budjetga yuqori qaramlik ko‘pincha hududiy rivojlanishning sekinlashishiga olib kelishini ko‘rsatadi.

Milliy iqtisodiy adabiyotlarda ham mahalliy budjetlar barqarorligini ta’minlash, soliq siyosatini 
takomillashtirish va fiskal vakolatlarni kengaytirish masalalariga alohida e’tibor qaratilgan. Tadqiqotchilar 
mahalliy darajada moliyaviy mustaqillikni oshirish uchun institutsional islohotlar va boshqaruv samaradorligini 
kuchaytirish zarurligini ta’kidlaydilar.

Mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mahalliy budjetlar mustaqilligini oshirish fiskal desentralizatsiya 
jarayonlarini chuqurlashtirish, daromad manbalarini kengaytirish va moliyaviy boshqaruv samaradorligini 
oshirish bilan bevosita bog‘liqdir. Shu bilan birga, ushbu yo‘nalishda ishlab chiqiladigan amaliy mexanizmlar 
milliy iqtisodiy sharoitga moslashtirilishi lozim.

TA D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda mahalliy budjetlar mustaqilligini oshirish masalalarini kompleks o‘rganish maqsadida 

turli ilmiy usullar va yondashuvlardan foydalanildi. Tadqiqot metodologiyasi nazariy va empirik tahlil usullarining 
uyg‘unligiga asoslanadi.

Avvalo, tizimli tahlil usuli yordamida mahalliy budjetlarning iqtisodiy mohiyati, ularning davlat moliya 
tizimidagi o‘rni va funksiyalari o‘rganildi. Ushbu yondashuv orqali mahalliy budjetlar faoliyatiga ta’sir etuvchi 
omillar o‘zaro bog‘liqlikda tahlil qilindi.

Tadqiqotda statistik tahlil usullari ham keng qo‘llanildi. Jumladan, mahalliy budjet daromadlari va xarajatlari 
dinamikasi, ularning tarkibiy tuzilmasi hamda transfertlarga bog‘liqlik darajasi rasmiy statistik ma’lumotlar 
asosida tahlil qilindi. Dinamik qatorlar tahlili orqali vaqt davomida yuz berayotgan o‘zgarishlar baholandi.

Bundan tashqari, normativ-huquqiy hujjatlar tahlili asosida mahalliy budjetlar faoliyatini tartibga soluvchi 
qonunchilik bazasi o‘rganildi. Ushbu tahlil orqali mavjud mexanizmlarning samaradorligi va ularning amaliyotdagi 
muammolari aniqlashtirildi.

Tadqiqot davomida induksiya va deduksiya usullari yordamida umumiy xulosalar chiqarildi hamda 
muammolarni hal etishga qaratilgan ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi.

Mazkur metodologik yondashuvlar majmuasi mahalliy budjetlar mustaqilligini oshirishning ustuvor 
yo‘nalishlarini aniqlash va asoslangan tavsiyalar ishlab chiqishda muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mahalliy budjetlar mustaqilligini oshirishda asosiy muammo ularning daromad bazasining yetarli darajada 

shakllanmaganligi va budjetlararo transfertlarga yuqori bog‘liqligidir. Daromadlar o‘sib borayotgan bo‘lsa-da, 
xarajatlarning tezroq kengayishi fiskal muvozanatni saqlashni qiyinlashtirmoqda. Bu holat hududlar o‘z 
ehtiyojlarini asosan markaziy moliyaviy resurslar hisobiga qoplashda davom etayotganini ko‘rsatadi.

Shuningdek, soliq salohiyatining hududlar kesimida notekis taqsimlanishi va mahalliy darajadagi moliyaviy 
vakolatlarning cheklanganligi budjet mustaqilligini pasaytiruvchi asosiy omillar hisoblanadi.

1-rasm. Mahalliy budjetning asosiy ko‘rsatkichlari1

Mahalliy budjetlar daromadlari va xarajatlarining 2024–2025-yillardagi dinamikasi hududiy moliya tizimida 
ijobiy o‘sish tendensiyalari shakllanayotganini ko‘rsatadi. Daromadlar 57 trln so‘mdan 71,3 trln so‘mga yetib, 
25 foizga oshgan bo‘lib, bu iqtisodiy faollikning kengayishi, soliq bazasining kengayishi va fiskal mexanizmlar 
samaradorligining oshishi bilan izohlanadi. Natijada mahalliy budjetlarning o‘z daromadlarini shakllantirish 
salohiyati ma’lum darajada mustahkamlangan.

Shu bilan birga, xarajatlar 86,8 trln so‘mdan 109,2 trln so‘mga oshib, 25,8 foizlik o‘sishni qayd etgan. 
Bu hududiy darajada ijtimoiy-iqtisodiy majburiyatlar kengayayotganini, ayniqsa ijtimoiy soha va infratuzilma 
loyihalariga yo‘naltirilgan xarajatlar ortayotganini anglatadi. Daromad va xarajatlar o‘sish sur’atlari o‘rtasidagi 
tafovut xarajatlar ustunligini ko‘rsatib, mahalliy budjetlarning ichki daromadlari hali yetarli emasligini bildiradi. 
Ushbu nomutanosiblik budjetlararo transfertlar hisobiga qoplanmoqda.

Transfertlar 29,8 trln so‘mdan 37,9 trln so‘mga oshib, 27,4 foizga ko‘paygan bo‘lib, bu hududlar moliyaviy 
ta’minotida markaziy budjetning roli yuqori ekanligini tasdiqlaydi. Bu holat hududlararo iqtisodiy tafovutlar va 
soliq salohiyatining notekis taqsimlanishi bilan bog‘liq. Daromadlar o‘sishi ijobiy bo‘lsa-da, ularning barqarorligi 
va yetarliligi to‘liq ta’minlanmagan, transfertlarga qaramlik esa fiskal mustaqillikni cheklovchi asosiy omil bo‘lib 
qolmoqda.

1	  O’zbekiston respublikasi iqtisodiyot va moliya vazirligi https://www.instagram.com/p/DWFL0ONDLhc/
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2-rasm. 2025-yil uchun davlat budjetining hududlar kesimidagi ijrosi 
Mahalliy budjetlar daromadlarini oshirish hududiy iqtisodiy bazani kengaytirish, investitsion faollikni 

kuchaytirish hamda sanoat va xizmatlar sektorini rivojlantirish bilan bog‘liq. Shuningdek, mahalliy soliqlar 
tizimini takomillashtirish va ularning undirilish samaradorligini oshirish muhim ahamiyatga ega.

Fiskal boshqaruvni raqamlashtirish orqali soliq ma’murchiligini yaxshilash, yashirin iqtisodiyot ulushini 
kamaytirish va budjet xarajatlarini samarali yo‘naltirish orqali mavjud moliyaviy resurslardan to‘liq foydalanish 
mumkin.

Taqdim etilgan statistik ma’lumotlar 2024–2025-yillar kesimida mahalliy budjetlar fiskal tizimida o‘sish 
bilan birga hududlararo sezilarli nomutanosibliklar saqlanib qolayotganini ko‘rsatadi. Daromadlar 1 929–13 486 
mlrd so‘m oralig‘ida shakllanib, barcha hududlarda o‘sish kuzatilgan bo‘lsa-da, ularning tarkibiy barqarorligi 
bir xil emas. Daromadlarning yuqori konsentratsiyasi Toshkent shahri (13 486), Toshkent viloyati (7 378) va 
Samarqand viloyatida (6 483) kuzatilib, bu hududlarda iqtisodiy faollik va soliq bazasining kengligini anglatadi.

Aksincha, Sirdaryo (1 929), Jizzax (2 605) va Qoraqalpog‘iston Respublikasida (3 333) daromadlar past 
bo‘lib, bu iqtisodiy infratuzilma va ishlab chiqarish salohiyatining cheklanganligi bilan izohlanadi. Shunga 
qaramay, Sirdaryo (26,2%), Toshkent viloyati (35,4%) va Navoiy viloyatida (37,8%) yuqori o‘sish sur’atlari 
kuzatilmoqda.

Xarajatlar barcha hududlarda 4 400–15 551 mlrd so‘m oralig‘ida shakllanib, daromadlardan yuqori yoki 
unga yaqin sur’atlarda o‘smoqda. Eng yuqori xarajatlar Toshkent shahri (15 551), Samarqand (9 896) va 
Toshkent viloyatida (8 729) qayd etilgan.

Budjetlararo transfertlar tahlili fiskal mustaqillikdagi farqlarni yaqqol ko‘rsatadi. Sirdaryo (101,8%), Jizzax 
(49,3%) va Samarqand (44,3%) yuqori bog‘liqlikka ega bo‘lsa, Toshkent shahri (−27,2%) va Navoiy viloyatida 
(−6,7%) transfertlar kamaygan.

Daromadlar o‘sishi ijobiy bo‘lsa-da, hududlar o‘rtasida keskin tafovut saqlanib qolmoqda. Xarajatlar 
daromadlardan tezroq kengayib, ayrim hududlarda fiskal bosimni kuchaytirmoqda. Transfertlar dinamikasi esa 
hududlararo fiskal mustaqillik darajasining keskin farqlanishini tasdiqlaydi.

Mahalliy budjetlar mustaqilligini oshirish uchun past daromadli hududlarda (Sirdaryo 1 929, Jizzax 2 605, 
Qoraqalpog‘iston 3 333) iqtisodiy bazani kengaytirish zarur. Soliq ma’murchiligini raqamlashtirish orqali yashirin 
iqtisodiyotni qisqartirish va daromadlarni oshirish muhimdir.

Transfertlar tizimini rag‘batlantiruvchi mexanizmga aylantirish lozim, ayniqsa yuqori qaram hududlarda 
(Sirdaryo 101,8%, Jizzax 49,3%, Samarqand 44,3%). Toshkent shahri va Navoiy viloyati tajribasi asosida fiskal 
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mustaqillikni kuchaytirish mumkin. Shuningdek, yuqori xarajatli hududlarda (15 551, 9 896, 8 729 mlrd so‘m) 
natijaga yo‘naltirilgan budjetlashtirishni joriy etish fiskal samaradorlikni oshiradi.

X U L O S A  VA  TA K L I F L A R
O‘tkazilgan tahlil natijalari 2024–2025-yillar kesimida mahalliy budjetlar tizimida ijobiy o‘sish tendensiyalari 

bilan bir qatorda hududlararo sezilarli fiskal nomutanosibliklar saqlanib qolayotganini ko‘rsatadi. Daromadlar 1 
929 mlrd so‘mdan 13 486 mlrd so‘mgacha oshgan bo‘lib, bu iqtisodiy faollikning kengayganidan dalolat beradi, 
biroq ushbu o‘sish hududlar kesimida notekis taqsimlangan. Shu bilan birga, xarajatlar barcha hududlarda 
daromadlardan yuqori yoki unga yaqin sur’atlarda oshib, fiskal bosimni kuchaytirmoqda. Ayniqsa, Toshkent 
shahri (15 551 mlrd so‘m), Samarqand (9 896 mlrd so‘m) va Toshkent viloyatida (8 729 mlrd so‘m) xarajatlarning 
yuqori darajasi ijtimoiy-iqtisodiy dasturlar kengayganini ko‘rsatadi. Budjetlararo transfertlar dinamikasi esa 
hududlar moliyaviy mustaqilligida keskin tafovut mavjudligini tasdiqlaydi: Sirdaryo (101,8%) va Jizzax (49,3%) 
yuqori darajada markaziy budjetga bog‘liqlikni, Toshkent shahri (−27,2%) va Navoiy viloyati (−6,7%) esa 
nisbatan mustaqil moliyaviy holatni namoyon etadi.

Umuman olganda, daromadlar o‘sishi ijobiy jarayon bo‘lsa-da, uning hududlar kesimidagi notekisligi 
hamda transfertlarga yuqori bog‘liqlik fiskal mustaqillikni cheklovchi asosiy omil bo‘lib qolmoqda. Shu bois 
mahalliy budjetlar barqarorligini ta’minlash uchun, birinchi navbatda, past daromadli hududlarda — Sirdaryo (1 
929 mlrd so‘m), Jizzax (2 605 mlrd so‘m) va Qoraqalpog‘iston Respublikasida (3 333 mlrd so‘m) — iqtisodiy 
faollikni oshirish va soliq bazasini kengaytirish zarur. Shu bilan birga, soliq ma’murchiligini raqamlashtirish, 
yashirin iqtisodiyot ulushini qisqartirish hamda daromadlarni to‘liq safarbar etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Bundan tashqari, budjetlararo transfertlar tizimini takomillashtirish orqali uni faqat qoplovchi emas, balki 
hududlarning o‘z daromadini oshirishga rag‘batlantiruvchi mexanizmga aylantirish maqsadga muvofiqdir. Yirik 
xarajatli hududlarda (Toshkent shahri – 15 551 mlrd so‘m, Samarqand – 9 896 mlrd so‘m, Toshkent viloyati – 8 
729 mlrd so‘m) natijaga yo‘naltirilgan budjetlashtirishni joriy etish esa fiskal intizom va samaradorlikni oshirishga 
xizmat qiladi. Shu tariqa, taklif etilgan chora-tadbirlar mahalliy budjetlar daromad mustaqilligini kuchaytirish, 
transfertlarga qaramlikni kamaytirish hamda hududlararo fiskal nomutanosiblikni yumshatishga yo‘naltirilgan.
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